<sup>1</sup> Virgo beata] beata Virgo B.

<sup>2</sup> magis] mater B.

<sup>3</sup> unde om. B.

<sup>4</sup> Petrus Lombardus, *Sententiae*, III, dist. 3, 2 (Grottaferrata, 1971, p. 33). Cf. Augustinus Hipponensis, *De natura et gratia*, 36, 42 (C. Urba et J. Zycka, CSEL 60, 1913, p. 263).

<sup>5</sup> Guillelmus de Sancto Theodorico, *Expositio super epistulam ad Romanos*, I, 4 (P. Verdeyen, CM 86, 1989, p. 8).

conuenienter uocatur Maria que interpretatur illuminata <sup>1</sup>in se, Ysa. (58, 11) : *supplebit splendoribus*, et illuminatrix inter alios quantum ad totum mundum et ideo assimilatur soli et lune.

Secundo excedit angelos in famili|126rb|aritate diuina. Et ideo hoc designans angelus dixit : *Dominus tecum* quasi dicat : ideo exhibeo tibi reuerentiam quia tu familiarior<sup>2</sup> es Deo quam ego nam *Dominus est tecum*. Dominus in quantum pater est tibi familiaris uel est tecum in eodem filio quod nullus angelus nec aliqua creatura, Luc. (1, 35) : *quod enim ex patre natum est*. Dominus filius in utero, Ysa. (12, 6) : *exulta et lauda habitatio*. Aliter ergo est Dominus cum beata Virgine quam cum angelo quia in ea est ut filius, cum angelo ut Dominus. Dominus Spiritus Sanctus sicut in templo, unde dicitur : *templum Domini, sacrarium Spiritus Sancti, quia concepit ex Spiritu Sancto*<sup>3</sup>. Luc. (1, 35) : *Spiritus Sanctus superueniet* etc. Sic ergo familiarior<sup>4</sup> est cum Deo beata Virgo quam angelus, quia cum ipsa Dominus pater, Dominus filius, Dominus Spiritus Sanctus, scilicet tota Trinitas. Unde cantatur<sup>5</sup> de ipsa : « Totius Trinitatis nobile triclinium ». Nam hoc uerbum *Dominus tecum* est nobilius uerbum quod ei dici posset. Merito ergo angelus reueretur beatam Virginem quia mater Dei et iam domina. Unde contingit ei hoc nomen Maria, quod sua lingua interpretatur domina.

Tertio quantum ad puritatem quia beata Virgo non fuit solum pura in se, set etiam procurauit puritatem aliis. Ipsa enim purissima fuit et quantum ad culpam, quia nec originale peccatum nec mortale nec ueniale incurrit. Item quantum ad penam. Tres enim maledictiones date sunt hominibus propter peccatum. Prima data est mulieri quod in corruptione conciperet et in grauiditate portaret et in dolore pareret. Set ab hac immunis fuit beata Virgo quia sine corruptione concepit, in solatio portauit et |126va| cum gaudio peperit Saluatorem. Ysa. (32, 2) : *germinans germinabit*. Secunda data est hominibus quod in sudore uultus uesceretur pane suo. Ab hac fuit immunis beata Virgo quia ut dicit Apostolus, ad Cor. : uirgines solute sunt a curis huius mundi et soli Deo uacant. Tertia fuit communis uiris et mulieribus, scilicet ut in puluere reuerentur. Ab hac immunis fuit beata Virgo quia cum corpore ascendit in celum. Credimus enim quod post mortem resuscitata fuit et portata in celum. Ps. (131, 8) : *exurge Domine tu et archa* etc. Sic ergo immunis fuit ab omni maledictione et *benedicta in mulieribus* quia ipsa sola maledictionem sustulit et benedictionem portauit et ianuam paradysi aperuit. Et ideo ei conuenit nomen Marie que interpretatur stella maris<sup>6</sup> ; quia, sicut per stellam maris nauigantes ad portum diriguntur, ita Christiani per Mariam ad gloriam diriguntur.

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 76.

<sup>2</sup> familiarior] faciliior P.

<sup>3</sup> Antiph. ad Magn. in festo Presentationis B.M.V.

<sup>4</sup> familiarior] faciliior P.

<sup>5</sup> AH, vol. 54, p. 384, n° 245 (Adam de St Victor, De beata Marie).

<sup>6</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 76.

**SERMON 53**

Annonciation.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 126va-128va ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 20va-22ra.

Plan :

Prothème – Comparaison entre la Vierge et l'eau.

Thème – Les bienfaits qu'apporte la Vierge

I – La douceur de la grâce

II – La fertilité

F. 126va : *Gratia*<sup>1</sup> *plena Dominus tecum*, Luc. primo (28).

[Prothème] Quantumcumque miser sit aliquis, tamen quando uadit ad mare illa hora precipue qua mare plenum est, potest haurire aquam. Hodie fuit Maria plena usque ad summum et fuit mare quia hodie illum habuit in mente et uentre (III Reg. 8, 27) : *illum quem celi capere non poterant*. Hodie etiam per scripturas per reuolutionem annorum XXXIII et tamen quantum ab Epiphania fuit mare amarum quia tali die uidit mori filium. Ad istud ergo mare sic redundans quia *mirabiles elationes maris* (Ps. 92, 4), recurrere debent omnes etiam miseri et |126vb| non recedent uacui. Hanc plenitudinem confitetur angelus ei spiritualis cognatus quia angelis cognata est uirginitas. Jeronimus<sup>2</sup> : « Tales scilicet affines sciunt secreta. » Hoc secretum ecclesie tam proficuum reuelat euangelista set prudens altus est per humilitatem. Ideo oportet uas depremere per orationem in qua mens Deo humiliatur. Ad hoc autem debent nos inducere duo que tanguntur in hiis uerbis. Grata collatio doni plenarii, *gratia plena*, associatio fontis primatii, *Dominus tecum*. Gallice : Dieu de grace luy plener et cil que doyye le primer. Circa primum nota quod qui uult haurire aquam debet uas ponere ubi est maior habundantia, maior copia descendit in istam. Ideo ibi ponamus mentem per deuotionem et os uasis per orationem quia *facies tua plena est gratiarum*, Hest. II (15, 17). Impediamus si non ponamus ibi oculum mentis, ideo describitur talis que digna est aspectu. Unde qui diligit eam aspiciam tantam gratam quia « ubi amor, ibi oculus<sup>3</sup> ». Set quia possit aliquis dicere : sufficienter habet et non plus, ideo fons semper emanans secum esse describitur, ideo Ps. (72, 23) : *ego semper tecum*. Potest dicere filius, et Mat. (Ps. 72, 24) : *tenuisti manum dexteram meam et in uoluntate tua* etc. et predicator (Ps. 72, 28) : *michi autem adherere Deo bonum est et ponere in Deo spem meam ut annuntiem*, omnes laudes tuas precipue in die quo annuntiat omnis |127ra|.

[Thème] *Gratia plena Dominus tecum*, Luc. I. Quandoque contingit quod aliqua persona de aliquo langore surrexit et nondum habet perfectum uigorem nec adhuc plene recuperauit appetitum,

<sup>1</sup> gratia – annuntiat omnis om. B.

<sup>2</sup> Non inueni.

<sup>3</sup> Non inueni.

propter quod ei omnia cibaria proponuntur de quibus presumitur quod eius actui debeat appetitus, ut tandem fortificata possit [ali]quibus cibis uti si prius in camera cibatur delicatis gratuitis et leuibus et talibus que cito repleant quia non indiget multo cibo. Aliquando enim ministratur fructus in arbore uel in ramo sicut cecasa est branche qui propter retenciam excitat appetitum. Ante istud tempus anime fuerunt in langore<sup>1</sup>, modo aliquae surrexerunt set nondum recuperantes nunc appetitum spiritualium, quod potest experiri quilibet in se ipso, quando inuenit se grauem ad agendum spiritualia et quecumque bona, quia corporales medici dicunt appetitum, nos dicimus affectum uel desiderium. Videns ergo angelus qui est medicus animarum, quia minister realiter purgat, sicut medicus illuminat ostendendo que appetere debeamus, proficit iuuando suo merito<sup>2</sup> et inflammando affectum, donec sumus apti ad communicandum in eodem pane. Nam *panem angelorum manducauit homo* (Ps. 77, 25) ; offert hodie quo nichil magis gratum, quo nichil magis replens et fructum cum arbore quod totum comprehendit in salutatione Virginis. Prius enim oportet quod in gratia simus<sup>3</sup>, deinde sumamus sicut ista et si tu dicas quare uocat eam gratiam plenam et non plenam gratiam, tantum quod uidetur sonare ordo quia non solum fuit [127rb] plena gratia sicut Johannes Baptista et apostoli, set gratia plena in ea fuit sicut etsi luna plena sit in luce, non tamen lux plena est in ea set in ista tantum fuit de luce gratie quantum Deus ordinauit dare pure creature. Unde non inuenitur plus de gratia in pura creatura et puro homine concepto gratia singularis que erat cum ea et in ea et de ea. Primus enim gradus propinquitatis est pater et mater. Hic fructus contrarius est ei de quo Adam gustauit quia precipitur homini quod manducet de isto et si non manducat, peccat. Si cum peccato est et manducat, peccat. Quid ergo faciet erit ne † uter peniteat et habebit gratiam et erit Dominus secum et sicut omnes qui sunt de stirpe Ade comunicant in illa comestione, sic omnes qui attinent Marie in gratia possunt esse participes huius fructus. Nota quomodo Abraham dixit Saray : *dic obsecro quod soror mea sis*, Gen. (12, 13), *ut uiuat anima mea ob gratiam tui*. Et sequitur quod Abraham bene usi sunt propter eam.

[Division] Notantur quatuor : acceptibilitas corda alliciens, *gratia*, summa fertilitas eam reficiens, *plena*, alta auctoritas cuncta uel corda subiiciens, *Dominus*, familiaritas semper consentiens, *tecum*. Homo fons erat contemptibilis uacuis et a Deo elongatus set uide totum hominem reformatum in salutatione Virginis, gratia contra contemptibilitatem, plenitudo contra uacuitatem, societas Dei contra elongationem. Gallice : il la [127va] descrit pour graciouse que doyt les devoz cuers actrere et dit que ele est pleintinouse pour touz les defautes refere ou li a pousté<sup>4</sup> virtuouse que doyt de mal fere retrere compaignie<sup>5</sup> amoureuse que est ou li sanz de pleyre.

<sup>1</sup> langore] languore B.

<sup>2</sup> merito] modo *exp. P.*

<sup>3</sup> simus] sumus P.

<sup>4</sup> pousté] poste B.

<sup>5</sup> compaignie] compaignie B.

[I] Circa primum nota quod sicut nichil uidetur nisi lucidum, sic nichil placet nisi gratum set oculus<sup>1</sup> corporis uidet res mundi in superficie et nuntiat cordi non auertens defectum latentem. Ideo cor decipitur propter quod non deberet talem nuntium recipere cum in eo sua mors iaceat ; uelata enim omnia que in mundo sunt, picture quedam sunt respectu eorum que exspectantur, ista cor non replet set cor secum trahunt, uacua enim sunt. *Aspexi terram et ecce uacua fuit et nichil* (Jer. 4, 23). Ideo uolunt replere corda nostra<sup>2</sup> quia uacuum naturaliter attrahit. Unde homo talia diligens non est dominus sui cordis, quod patet quia non potest illud retrahere. Set alius est oculus mentis qui cognoscit celestia que<sup>3</sup> debet cor sequi. Hic illuminatur gratia que animam replet et de hac ista erat illuminata et plena. Hanc nuntiat angelus bonus. Quanto homo est ista magis plenus, tanto leuior et agilior ad faciendum bonum. Unde ista plenior ceteris altius attingit usque scilicet ad Trinitatem pre omnibus aliis. Ideo potest de ea intelligi quod dicebat Johannes de filio in Jo. primo ca. (1, 15) : *prior me erat*. Ille habet eam priorem qui eam ymitatur quo ante se ab ea [127vb] auertit, habet eam post tergum et sic ingrate se habet ad eam, sic Deus non dat tali gratiam. Non enim uertit faciem ad lucem. Nota : quando in electione est aliqua dissensio, superior ex officio prouidet de persona que prior sit aliis et eis fit in exemplum. Homo, cum peccat, eligit dyabolum quasi priorem se et eum ymitatur set dissensio est in consciencia. Ideo prouidit Deus de persona que precedat quam omnes debent ymitari. Dyabolus abscondit difficilimum punctum religionis sue, scilicet mortem, cuius memoria<sup>4</sup> non uolunt habere peccatores, in illo puncto exigit penam pro omnibus transgressionibus factis sub se quas tamen approbat dum fiunt. Deus autem uult quod habeamus istum punctum semper ante oculos. Unde hec dies semper est similis conceptionis et mortis. In signum huius euangelium quod legitur prima dominica Aduentus, legitur in ramis palmarum ad ostendendum quod ab initio uite usque ad mortem fuit passionatus. Ut ergo ad istum punctum recte ueniamus, respiciamus ad stellam maris que directe iuit. Ideo uoluit eam esse preuiam quia in ea nichil fuit reprehensibile. Nota quomodo Joseph plus credidit castitati eius quam utero, plus gratie quam nature. Sap. VII (29) : *omnem dispositionem stellarum luci comparata inuenitur prior* et post. Per hanc enim habeo gratiam et quia qui prior uadit debet de eo quod inuenit participare aliis. [128ra] Sequitur : *de plenitudine eius nos omnes accepimus gratiam pro gratia* (Jo. 1, 16). Cum enim audiuit quod Deus, qui se humiliabat, inclinauit se cumque eleuata fuisset usque ultra cherubin et seraphin, usque ad abyssum humilitatis descendit, dicens (Luc. 1, 38) : *ecce ancilla Domini*, quia uirtus promissa humiliat, uanitas promissa Eue illam eleuauit. Hec autem in illo descensu impleta fuit Deo et homine<sup>5</sup>. Nota quomodo Bernardus<sup>6</sup> dicit quod Adam cum tota posteritate sua exspectauit hoc uerbum in puero. Siquidem habitat plenitudo diuinitatis corporaliter, ad Ephe. 2 (Eccli. 26, 19) : *hec est gratia super gratiam mulier sancta et pudorata*. Pro

<sup>1</sup> oculus] oculis P.

<sup>2</sup> corda nostra] cordibus nostris P, B.

<sup>3</sup> que] quam P.

<sup>4</sup> memoria] memoratio B.

<sup>5</sup> homine] homini B.

<sup>6</sup> Non inueni.

sua gratia gratiam recepimus. Non enim potest fieri aliquod peccatum contra quod ipsa non habeat aliquam uirtutem oppositam pro qua impetrat tibi gratiam. Si tu auertas te a culpa et ad illam te conuertas, sicut lux parata est semper intrare oculum si conuertatur ad illam et aperiatur, et unde hec gratia, quia sequitur (Jo. 1, 17) : *lex per Moysen data est gratia et ueritas per Ihesum Christum facta est*. Lex Moysi grauis erat set Christus gratiam dedit et datur remissio omnium peccatorum set quidam propter facilitatem uenie amplius delinquent ea abutentes, set in iudicio non habebunt excusationem set hec gratia non est sine uera confessione de preteritis et sine uitatione futurorum. *In me gratia omnis uite et ueritatis*, Ecc. XXIII (25). *Misericordiam et ueritatem diligit Deus, gratiam et gloriam dabit Dominus* (Ps. 83, 12). Nota quod Moyses non faceret aliquam gratiam, si ammodo sic esset quod a motione fame [128rb] truncaretur manus quod<sup>1</sup> minus bonum est, non ita frequenter in hoc peccarent homines. Nota de Abigail (I Reg.) XXV quomodo placuit regere Dauid confitendo ueritatem excessuum uiri sui et tandem regina facta est.

[II] Circa secundum nota quod arbor illa fructuosa esset ubi cotidie fructiferatur et fructus statim fructificat. Sic est de fructu huius arboris, cotidie gratiam ibi possumus capere et hec in nobis fructificatur per quod fieri habet opus Deo gratum mereamur omne bonum. Bonum etiam exemplum quod ista reliquit, istam uelut fructum colligunt illi qui secuuntur. Si seminatur in cordibus nostris fructificat, qui quidem fructus sunt eius sicut patet Ja. III (3, 17) : *primum quidem est pudica*. Est bonus pictor qui ponit candorem. Sic in forma nostre ymaginis primo debemus ponere candorem puritatis et pudicitie propter Deum qui est anime sponsus, ex quo sequitur conceptus boni propositi et partus boni operis. Econtra in peccato dyabolus nititur suffocare bonum conceptum et quando non potest, saltem in fine partus scilicet operis insidiatur uolens occidere per uanam gloriam. Hec autem Virgo concepit et peperit quod est ex gratia. *Gratia super gratiam mulier sancta et pudorata*, Ecc. XXIII (26, 19). Duplex est castitas, una mentis, alia corporis. Hanc custodiunt alique ne uenter tumescat. Castitas mentis est que deberet esse<sup>2</sup> sponsa Dei. Alioquin non facit fructus salutis quia facit uirgines fructificare. Sequitur (Ja. 3, 17) : *deinde pacifica* quia non habet pacem cum aduersario [128va] Dei, mundo scilicet uel dyabolo uel peccato. Et sic homines componere uolentes inter personas eligunt locum<sup>3</sup> exemptum a tumultu, sic Deus uolens facere pacem inter se et homines elegit istam in qua non erit murmur in consciencia et quantum potest fieri sceleriter partes illese hic sicut in aliis considerationibus, quia sicut pater generans filium nullum patitur detrimentum diuinitatis, sic mater nullum detrimentum uirginitatis et utraque natura in filio est perfecta. Unde Leo<sup>4</sup> papa : « Tanto federe utramque naturam conseruit ut nec inferiorem consumeret glorificatio nec superiorem minueret assumptio. » Sic qui uult pacem habere cum Deo debet habere cor integrum sine culpa. *Gratia uobis et pax multiplicetur* (I Pe. 1, 2). Sequitur : *modestia*.

<sup>1</sup> quod] que P.

<sup>2</sup> esse] in *add. B.*

<sup>3</sup> locum *om. B.*

<sup>4</sup> Leo Magnus, *Tractatus septem et nonaginta*, XXI, 2 (A. Chavasse, SL 138, 1973, p. 87).

## SERMON 54

Annonciation.

Auteur : Thomas d'Aquin. Edition correcte par I. F. Rossi : « S. Thomae Aquinatis Expositio Salutationis angelicae », dans *Divus Thomas*, 34, 1931, p. 445-479.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 128va-vb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 20rb-va.

F. 128va : *Benedictus fructus uentris tui* (Deut. 28, 4, Luc. 1, 42). Peccator aliquando querit in aliquo quod non potest inuenire nec consequi set consequitur illud iustus. Prouerbiu (13, 22) : preparatur *iusto substantia peccatoris*. Sic Eua quesituit fructum et in illo non inuenit quod uoluit. Beata uero Virgo in fructu suo inuenit omnia que desiderauit [Eua]. Nam Eua in fructu suo tria desiderauit.

Primo illud quod false promisit ei dyabolus, scilicet quid erunt sicut dii, ut dii scientes bonum et malum. *Eritis*, inquit ille mendax, *sicut dii*, Gen. (3, 5) et mentitus est quia mendax est et pater eius nam Eua propter Esum<sup>1</sup> fructus, non est facta Deo similis set magis dissimilis quia peccando recessit a Deo salutari suo, unde et expulsa est de paradyso. Set hoc inuenit beata Virgo et omnes christiani [128vb] in fructu uentris tui quia per Christum coniungimur et assimilamur Deo, (I) Jo. (3, 2) : *cum apparuerit similes ei erimus*.

Secundo in fructu suo Eua desiderauit delectationem set non inuenit quia statim cognouit se nudam et inde habuit dolorem. Set in fructu enim Virginis suauitatem inuenimus et salutem, Jo. (6, 55) : *qui manducat carnem meam etc.*

Tertio fructus Eue erat pulcher aspectu set pulciores in qua fructus desiderant angeli. Ps. (44, 3) : *speciosus forma pre filiis hominum* et hoc est splendor paterne glorie. Non ergo inuenire potuit Eua in fructu suo quod querebat nec quilibet peccator in peccatis suis. Et ideo que desideramus queramus in fructu Virginis. Est autem hic fructus benedictus a Deo et sic repleuit eam omni gratia quod peruenit ad nos. Ephe. (1, 3) : *benedictus Deus et pater* ab angelo exhibendo ei reuerentiam. Apoc. (7, 12) : *benedictio et claritas* ; ab omnibus, *omnis lingua confiteatur* (Phil. 2, 11). Ps. (117, 26) : *benedictus qui uenit in nomine Domini*. Sit ergo Virgo benedicta set fructus eius magis benedictus.

---

<sup>1</sup> Esum] usum exp. P.

## SERMON 55

Cène.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 128vb-130rb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 56rb-57va ; Rome, Bibl. Apost. Vatic., Borgh. 247, f. 181rv.

Plan :

Prothème – L'énigme posée par Samson.

Thème – Un modèle ne peut suffire à l'artisan pour travailler. Le Christ est présent en personne dans l'hostie :

I – une nourriture adaptée

F. 128vb : *De comedente exiuit cibus*, Judic. (14, 14).

[Prothème] Istud uerbum est une devinaille que fuit antiquitus proposita in quodam grandi conuiuio quod per plures dies durauit. Prima die illius conuiuui Sampson proposuit sodalibus suis uerbum istud ut ipsi infra VII dies deuinarentur quid esset et fecit cum eis pactum. Nota totum usque ibi quomodo non potuerunt quousque consuluerunt sponsam uel uxorem Sampsonis. Maius prandium [129ra] uel conuiuium quod umquam fuerit est illud in quo Christus pro cibo dat nobis corpus suum et pro potu sanguinem proprium. *Homo quidam fecit cenam magnam* (Luc. 14, 16). Prima dies conuiuui fuit dies ista, propter hoc uocatur spiritualiter dies cene. Est ergo problema propositum prouerbium<sup>1</sup> pro die ista quia hodie uerificatum est quod de *comedente exiuit cibus*. Ceste devinaille est si forte quod non est ita magnus theologus Parysius si grant devineour qui posset perfecte inuenire modum per quem, *de comedente exiuit cibus*, qualiter corpus Christi est in hoc sacramento, *quomodo potest hic carnem suam dare nobis ad manducandum* (Jo. 6, 53). Unde propter expositionem huius uerbi recurrendum est ad uxorem seu sponsam dilectam Sampsonis. Sampson interpretatur solis fortitudo<sup>2</sup>, modo sicut in sole materiali sunt ista tria uirtus, lumen et calor, sic in sole diuinitatis sunt uirtus, potentia que attribuitur patri, lumen sapientia filio, calor amicitia Spiritui Sancto. Sampson ergo fortitudo solis est persona Dei patris, sponsa Sampsonis uirgo Maria. Sponsa enim uiri est mater filii sui. *Hanc amaui et quesui mihi sponsam assumere* (Sap. 8, 2). Ad illam recurremus etc.

[Thème] *De comedente exiuit cibus*. Artifex quilibet prius habet formam, figuram uel similitudinem rei fiende interius in mente antequam exeat ad opus exterius. Exemplum de pictore : non sufficit quod pictor diu ante habuerit in ymaginatione suam formam uel figuram ymaginis set oportet quod habeat eam presentialiter [129rb] quando actu depingit. Nota quod omnia sacrificia ueteris legis erant solum figura sacramentorum legis noue, quod pro tanto dicitur quia aliis coloribus utitur pictor in figurando ymaginem et aliis in eam perficiendo. Figuratur enim ymaginem primo cum

<sup>1</sup> prouerbium] proprium B.

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 101.

quibusdam coloribus nullius uel modici ualoris ; postmodum autem utitur coloribus pretiosis nec primi colores quibus ymago figurabatur remanent in ea quando est perfecta, ymmo suppositis coloribus pretiosis alii primi totaliter abolentur. Sic sacramenta ueteris legis nullius uel modici ualoris erant quia non conferebat<sup>1</sup> gratiam ex opere operato. Nec circumcisis *aliquid ualet nec prepuccium* dicit Apostolus (Gal. 5, 6). Iterum superuenientibus sacramentis noue legis sacrificia legalia cessauerunt. Ista est causa quare dicuntur fuisse figura sacramentorum nostrorum. Modo inter alia sacramenta illud quod fuit in antiqua lege magis proprie figuratum est sacramentum altaris, propriissima autem figura eius fuit agnus paschalis qui cum panibus azimis comedebatur. Agnus enim qui ymolabatur in sollempnitate paschali significat<sup>2</sup> Christum in ara crucis ymolatum pro nobis, set quod comedebatur cum panibus azimis significabat quod in sacramento prebet se nobis sub speciebus panis et nota quod Christus in hoc sacramento propriissime comparatur pani azimo. Nota quod panis fermentatur illo modo quod de prima pasta de qua fuit factus primus panis, retinetur aliqua portiuncula que permittit<sup>3</sup> antiquari et corrumpi |129va| et illa portio postmodum mixta cum pasta secunda facit panem fermentatum, unde mutat panem uel pastam secundam<sup>4</sup> et in quantitate facit ipsum inflare et in sapore. Si ergo illud quod de prima pasta remanet non admisceretur secundo, esset panis azimus non fermentatus. Ante prolationem uerborum est solum in altari panis materialis set uirtute uerborum substantia panis materialis conuertitur in panem spiritualem, scilicet corpus Christi, ita tantum quod de primo pane remanet aliqua portio, scilicet quantitas, color, sapor et alie qualitates. Illud autem quod remanet non admiscetur sic secundo pani spirituali, scilicet corpori Christi, quod eius quantitas uel quecumque qualitas in aliquo immutetur, unde non afficitur accusantibus illis. Quia ergo illud quod remanet de primo pane in hoc sacramento non admiscetur secundo, ideo proprie dicitur panis sine fermento. *Sacrificium panis absque fermento*, Leuit. (2, 4). Habemus ergo duo, primum quod non sufficit figuram uel similitudinem rei fiende diu ante prefuisse in mente artificis, set oportet, dum exit in opus, quod presentialiter assit. Secundum est quod propria figura sacramenti altaris hodie instituti fuit agnus paschalis qui comedebatur cum panibus azimis. Administratione<sup>5</sup> ergo huius sacramenti non sufficebat quod eius figura in ueteri lege ante per longa tempora precessisset, set decuit quod Christus artifex et institutor eius figuram istam ipsum instituendo in se presentialiter reciperet. Hoc factum est cum ipse cenando cum discipulis |129vb| suis et comedendo agnum paschalem, instituit hoc uenerabile sacramentum et dedit ipse comedens corpus proprium discipulis manducandis. Ecce quomodo et quare *de comedente exiuit cibus*. Tria notantur : primo habemus hanc pabulam seu ferculum conueniens nutrire, *cibus*, uidimus hoc miraculum transgrediens cursum nature quia cibus *exiuit* qui naturaliter debet intrare, signaculum preueniens per modum figure quia

<sup>1</sup> conferebat] conferebantur P.

<sup>2</sup> significat] significabat B.

<sup>3</sup> permittit] permittitur P.

<sup>4</sup> panem – secundam] pastam uel panem secundum B.

<sup>5</sup> administratione] administrationem P.

comedendo pascha typicum instituit pascha uerum, *de comedente*. Primo ceo est droyte viaunde pur nostre nurture, *cibus*, ceo n'est pas fet par cure de nature quod cibus exeat qui debet ingredi, et propter hoc luy mestre en prist en sey sa propre figure, *de comedente*.

[I] Circa primum nota quod omnis creatura uiuens in uita mortali propter continuationem uite indiget alimento. Unde si esset aliqui<sup>1</sup> talis cibus per cuius sumptionem posset uita perpetuari, ille esset uerissimus et optimus cibus. Nullus talis hodie inuenitur set de fructu ligni uite huius dicitur. Nota quod homo uiuit duplici uita, corporali qua corpus uiuit per animam, et spirituali qua animam per gratiam, cibus quo uita anime continuari, ymmo perpetuari potest est fructus ligni uite. Lignum uite est lignum crucis. Fructus qui in hoc ligno pependit<sup>2</sup> est corpus Christi. Fructus qui de hac arbore cecidit est sanguis [130ra] Christi que ambo in hoc sacramento nobis proponuntur per modum potus et cibi. Juxta illud, Jo. VI (55-56) : *qui manducat carnem meam et bibit meum sanguinem hanc uitam eternam* [habet]. Sequitur : *caro enim mea uere est cibus et sanguis meus uere est potus*. Et benedicit : *uere est cibus* etc. Multum enim dicuntur inter ueritatem et sompnum. Omnis cibus alius est quasi cibus sompni. Nota quod homo esuriens qui dormiendo sompniat se comedere, credit habere panem in manu et sompniando super hoc<sup>3</sup> delectatur et nullo tamen satiatur. Unde quando expergefactus est, inuenit manum uacuam et uentrem et se famelicum sicut prius. Sic quicumque ponunt cor suum in creaturis maxime diuites credentes satiari temporalibus bonis que tamen in nullo satiant set magis prouocant appetitum, quasi sompniantes delectantur, set cum in hora mortis expergefiunt, inueniunt manum uacuam bonis temporalibus. Ps. (75, 6) : *dormierunt sompnum suum* etc. Item animam uacuam bonis spiritualibus, Ysa. XXXIX (29, 8) : *sompniat esuriens et comedit cum autem expergefactus fuerit uacua est manus eius*. Figura ad hoc, Gen. XL (16) de magistro pistorum qui dixit ad Joseph quando sompniauerat : *uidi sompnum, putabam me portare omnes cibos qui fiunt arte pistoria auesque celi comedere*. Expositio sompni fuit quod de carcere traheretur ad patibulum et carnes sue exponerentur aibus ad comedendum. Nota : [130rb] ille erat seruiens pharaonis et missus in carcerem principis militie Egypti et nota quod pharao interpretatur nudauit uirum siue negauit uirum uel spoliavit eum<sup>4</sup>. Expone figuram ad libitum. Illi ergo non sunt uere cibi anime nec ipsam satiare possunt, set solus Deus qui continetur in hoc sacramento et per modum cibi nobis donatur, Eccli. XXXVI (Eccli. 36, 20) scilicet *omnem escam manducabit uenter et est cibus cibo melior*. Set multi sunt de quibus<sup>5</sup> quilibet potest dicere<sup>6</sup> illud Job XXX (33, 20) : *abominabilis ei fit in uita sua panis et anime eius cibus desiderabilis*. Quamdiu habent uitam et sanitatem corporis, negligunt<sup>7</sup> cibum anime, obmittunt et contempnunt communicari. Usurarii si uident yminere periculum mortis, tunc

<sup>1</sup> aliqui] aliquis P.

<sup>2</sup> pependit] perpendit B.

<sup>3</sup> hoc om. B.

<sup>4</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 146.

<sup>5</sup> quibus] quorum P, B.

<sup>6</sup> dicere] dici P, B.

<sup>7</sup> negligunt] negligunt B.

dicit quilibet illud Job VI (7) : *que prius nolebat tangere anima mea nunc pre angustia cibi mei sunt.*  
Dilata sicut uis.

## SERMON 56

Saints Philippe et Jacques.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 130rb-132ra ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 42vb-44ra.

Plan :

Prothème – La prière.

Thème – Pour accéder aux biens éternels, Dieu indique le chemin :

I – pénitence et miséricorde

II – il donne une récompense

III – il promet la joie.

F. 130rb : *Exultabitis modicum nunc si oportet contristari*, (I) Pe. 1 (6).

[Prothème] Sicut auis quando uult sursum uolare primo se constringit, sic si orando saltum uolumus facere mente in celum, oportet quod nos constringamur, postea exultabimus, id est extra saltabimus, ergo colligamus cor ut possumus cum alis desideriorum uolare orando in celum etc.

[Thème] *Exultabitis modicum nunc si oportet contristari*, (I) Pe. 1 (6). Tota sapientia humanis guttatim deriuatur a sapientia Dei. Ideo si uidemus quod homo sapienter agat, possumus scire quod Deus |130va| sapiens est ; homo autem sapiens, illud quod rarum habet reponit in loco ubi malefactores attingere non possunt, ubi etiam amici uix attingant. Sic Deus bona eterna que reposuit in thesauro quod de durabilibus homo thesaurizare debet, posuit in cellario suo scilicet in celo. Temporalia enim sunt de quibus mercedem retribuit seruis, scilicet peccatoribus, quia aliqua bona opera faciunt, set quia non sunt digna uita eterna, ideo retribuit eis temporalia. Ad uitam eternam peccatores attingere non possunt quia se occidunt, peccando mortaliter, set *omnis homicida non habet uitam eternam in se manentem*, I Jo. (3, 15). Amici etiam uix ad istam uenerunt quia uita sic arta est que ducit ad uitam quod etiam innocentes perfrustra intrauerunt. Ideo qui uult ad illa bona uenire, oportet quod obstaculum peccati tollat, quod etiam stricte uiuat non solum ab illicitis set<sup>1</sup> a quibusdam licitis abstinendo uictui aliud deuiat, uoluptates scindat, parum enim ualet ieiunium uictus nisi homo a uitiis ieiunaret, ideo clauiger huius thesauri ad istam strictam uiam hortatur : *exultabitis* etc. Tria tanguntur : promittit gaudium, *exultabitis* ; tangit compendium, *modicum nunc* ; artat ad tedium, *oportet contristari*. Gallice : il promet ceo que le cuer ayme et touche une manere breve et contrahit chose que greve.

[I] Circa primum nota quod ad modum sapientis primo intentum finem ponit ut eum semper in |130vb| mente habeamus quod erit si carnem aduersantem affligamus, quia ea afflicta exultat spiritus, precipue quia talis pena est ad eius correctionem contra aliquos qui gaudent de penis proximorum quia pene sunt non quia emendatorie non sunt, quod est contra caritatem. In pena enim carnis exultat

---

<sup>1</sup> set] etiam *add. B.*

anima propter spem uenie ; sic econtra in gaudio carnis, quod culpa est, anima tristatur hec : pugna semper est iuncta. (I) Pe. III (4, 13) : *comunicantes Christi passionibus gaudete* etc. Christus secundum diuinitatem filius est Patris, secundum humanitatem filius Marie. Secundum primam filiationem debetur ei hereditas eterna, secundum secundam amaritudo et pena, per filiationem matris, id est amaritudinem, oportet uenire ad filiationem patris. Unde Johanni iuxta crucem dictum est (Jo. 19, 27) : *ecce mater tua*. Nota quomodo fingunt pagani filiam natam de cerebro Jouis<sup>1</sup> que, cum posset sic uiuere, elegit de matre nasci. Sic Dei filius elegit. Quanto magis nos qui sine penis non possumus uiuere, debemus de neccessitate uirtutem facere et uoluntarie penas assumere. Sic per filiationem Marie, que est in amaritudine, possumus uenire ad participationem filiationis eterne cui debetur regnum. Ergo comunicemus Christo in passionibus set quidam dicunt cum apostolis (Jo. 14, 8) : *Domine, ostende nobis patrem et sufficit nobis*. Non sic set si *socii fuerimus passionum*, erimus et consolationum (II Cor. 1, 7). Passionibus dicit<sup>2</sup> in plurali quia tota uita Christi fuit respersa passionibus [131ra], unde in prima dominica Aduentus, in qua agitur de initio uite sue humane, legitur idem euangelium quod legitur in Ramis palmarum ubi agitur de passione. Sequitur (I Pe. 4, 13) : *ut in reuelatione glorie eius gaudeatis exultantes*. Modo regnat occulte in mentibus fidelium et in effectum per compassionem misericordie, set tunc ostendit cornua uirtutis sue. Ideo si tu times grauari in curia iustitie, recurre ad curiam misericordie quia *miser cordia superexaltat iudicium*, Ja. (2, 13). Si autem misericordia hic fiat tibi, tu secure poteris expectare iudicium. Multum autem est de ista corda quod utique necesse est quod multi et in multis longe sunt a Deo, per istam trahuntur penitentes et ueniant et uideant eum in sua gloria reuelata. Tunc enim *reuelabitur gloria Domini et uidebit omnis caro sapientiam Dei*, Ysa. (40, 5). Mali autem [trahuntur] per cordam iustitie. Sequitur, aliquibus interpositis in alio capitulo, Deus autem omnis gratie, in quo ostenditur<sup>3</sup>, omnem gratiam facit remittendo omnem culpam aut nullam quia inimicus non est gratus : quamdiu est in peccato, tamdiu est inimicus. Iniuriatur etiam ei qui dimidiam ueniam petit cum non legatur aliquem curasse quem non curauerit totum, sicut patet de legione et de illa que septem demonia habuit. Item quasi nesciret culpam uolunt ei celare. *Potens est autem Deus omnem gratiam habundare facere in nobis*, (II) Cor. IX (8). Sequitur (I Pe. 5, 10) : *qui uocauit nos in eternam gloriam suam*. Vocat non per inspirationem set non auditur propter curam bonorum<sup>4</sup> temporalium. Vocat per predicationem [131rb] set cito datur obliuioni. Prou. I (24) : *uocauit et renuistis*. Sequitur (I Pe. 5, 10) : *in Christo Jhesu modicus passus nullus*, debet timere in societate in qua omnis saluantur. Hec est societas Jhesu, ideo martires non timebant set tunc erant serini<sup>5</sup>. Act. III (5, 41) : *ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii quoniam digni habiti pro nomine Jhesu contumeliam pati*, ymmo quo dominio cogimur quia sine hoc

<sup>1</sup> Exemplum 10.

<sup>2</sup> dicit *om. B.*

<sup>3</sup> ostenditur] quod *add. B.*

<sup>4</sup> curam bonorum] curarum *B.*

<sup>5</sup> serini] securi *B.*

non possumus post peccatum saluari, quia oportet quod satisfaciamus ad uoluntatem eius qui offensus est. Sequitur (I Pe. 5, 10) : *ipse perficiet*, quia dum sumus in peccato, non habemus caput nostrum, scilicet Deum, iunctum nobis qui diuersus est a nobis per peccatum, set dyabolus est caput et dirigit, sicut sensus capitis nos dirigit et faciunt<sup>1</sup> cadere in peccatum. *Perfice gressus meos in semitis tuis* (Ps. 16, 5). Via penitentium est stricta et recta uia peccatorum est lata in qua etiam pueri statim ambulant. Sequitur (I Pe. 5, 10) : *confirmabit et solidabit*, ut per quemlibet impulsus non cadant set aliqui impulsus non exspectant et isti dolere debent quia excusationem non habent. *Confirma hoc Deus quod operatus es* (Ps. 67, 29). Sequitur (I Pe. 5, 10) : *solidabit* que per morum grauitatem consolidare *super basses eius et plante*, Act. (3, 7).

[II] Circa secundum nota quod dicitur : in hora modica Deus laborat. Operatur enim cum penitentibus. Ps. (90, 15) : *cum ipso sum in tribulatione*. Offensa infinita remittitur, eterna pena in transitoriam conuertatur. Deus qui longe erat prope efficitur. Eccli. ultimo (51, 35) : *uidete oculis uestris*. Quidam dicunt |131va| : uidete et docete me quomodo debeam confiteri. Cum tamen ipsi debeant uidere, ad hoc enim non indigent speculo sicut indiget oculus corporalis set oculus mentis per se ipsum melius intuetur. Set tamen sunt quidam qui tantum grossa uident scilicet peccata carnalia, cum tamen spiritualia grauiora et plura sint. Cogitet ergo et dicat : *uidi oculis meis [et probaui] quod media pars mihi nuntiata non fuerat*, Jo. III (III Reg. 10, 7). Sequitur (Eccli. 51, 35) : *quoniam modicum laboraui*. Quicquid fit ex corde modicum reputatur. Similiter quid ex corde sustinetur leue est et econtrario dolor cordis maximus est, unde dolor matris Christi fuit maximus quia in corde et in anima. Dolor martirium, quamuis magnus, tamen modicus<sup>2</sup> eis erat. *Ad punctum et in modico dereliqui te*, Ysa. (54, 7). Videtur quod Deus derelinquit eum quem penitere permittit propter penam. Sequitur (Eccli. 51, 35) : *inueni mihi multam requiem*. Non est quies nisi in termino scilicet in Deo, set multi in uia remanent et capiuntur a latronibus inferni « qui spoliant gratuitis et uulnerant in naturalibus<sup>3</sup> » inueniunt mal gieste, demones etiam non sinunt peccatores quiescere ; nec mirum quia uia eorum est in descensu, ideo leuiter currunt. Prou. (1, 16) : *pedes eorum ad malum currunt*. Set uia celi est in ascensu, tamen multa quies est media quia in quolibet actu uirtutis quiescit per complacentiam et recreatur et leue est et facile est et inuenit perfectam requiem. *Jugum enim meum [131vb] suaue est* (Mt. 11, 30). Et sequitur (Mt. 11, 29) : *inuenietis requiem animabus nostris*.

[III] Circa tertium nota quod per sinistram tristitia mundi designatur, per dexteram letitia. Similiter dextera Dei gloria beatorum, sinistra miseria dampnatorum et sic qui uadit ad punctum aliquem per sinistram, dum transit punctum, uadit ad dexteram et econtrario. Ita qui uadit per dexteram prosperitatis mundi, dum transit punctum mortis, uadit ad sinistram pene inferni, et qui uadit ad mortem per sinistram aduersitatis, dum transit mortem uadit ad dexteram glorie beatorum. Ideo

<sup>1</sup> faciunt] facit P.

<sup>2</sup> modicus] est exp. P.

<sup>3</sup> Petrus Lombardus, *Sententiae*, II, dist. 35, 4 (Grottaferrata, 1971, p. 535).

dicitur in Jo. (16, 16) : *modicum et uidebitis me*. Sicut oculus corporalis non potest uidere solem nisi sit bene purgatus, sic oculus mentis Deum nisi sit bene purgatus a uitiiis. *Beati mundo corde quoniam ipsi Deum uidebunt*, Mt. V (8). Sequitur (Jo. 16, 20) : *amen amen dico uobis quoniam plorabitis et flebitis uos, mundus autem gaudebit*. Set postquam quis fleuit, peccatum iterum recedit, lutum facit miscens immunditiam cum aqua lacrimarum et tunc abhominabilior efficitur quoad Deum sicut sus loca in uolucabro luti et *extrema gaudii luctus occupat*, Prou. XXIII (14, 13). Sic res dicitur inutilis occupare. Sequitur (Jo. 16, 20) : *uos autem contristabimini set tristitia uestra conuertetur in gaudium*. O quam beati quibus omnia in gaudium cedunt pro tristitia que gaudio est contraria ! Prou. (14, 10) : *cor quod nouit amaritudinem anime |132ra| sue in gaudio eius non miscebitur extraneus*.

## SERMON 57

Ascension.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 132ra-133va ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 22ra-23rb.

Plan :

Prothème – Le rôle du conseiller. Comparaison avec le Christ.

Thème – L'Ascension du Christ. Comment elle aura lieu pour le Chrétien :

I – le chemin vers le ciel

II – le lieu

III – le statut du Chrétien

IV – de quel côté de Dieu sera-t-il placé ?

F. 132ra : *Assumptus est in celum et sedet a dextris Dei*, Mc. VI (16, 19).

[Prothème] *Omnis cursus magnorum est quod semper habent consiliarios et inter omnes unum magis familiare sine quo nichil fit et hic uocatur dextera manus ; sic Deus Pater qui omnia dat. Omne datum optimum etc.* (Jac. 1, 17). In Spiritu Sancto, qui est amor, de concilio filii, qui est sapientia, qui hiis diebus Rogationum describitur ad dexteram Dei sedens, ut sciamus per quem debeamus petere et ut fiduciam habeamus quia noster est. Tangit duo : recipitur honorifice noster aduocatus, *assumptus* etc., preficitur magnifice supra collatus : *sedet a dextris Dei*. Il ount reseu<sup>1</sup> nostre advocat et nostre message et si l'ount mis en haut hostage. Circa primum nota quod si papa sciret quid quereret nuntius ad se ueniens et non uellet exaudire, non permetteret eum intrare ianuam domus sue, nam turpis eicitur quem non admittitur hospes. Filius dixerat : *ego rogabo Patrem de nobis* (Jo. 16, 16). Pater sciebat quod hic querebat filius secundum quod homo, ex quo ergo recepit nolebat exaudire. De hoc certus ille filius precepit apostolis ne discederent usquequo accepissent. Act. I (1-2) : *cepit Jhesus facere et docere usque in die a precipiens apostolis per Spiritum Sanctum scilicet quos elegit assumptus est*. Set quia tu posses dicere : non habet ea que petimus, ymmo sedet a dextris |132rb| ubi spiritualia sunt, corporalia a sinistris. Unde et malis qui ad sinistram sunt dantur, set spiritualia per istum dantur bonis cui Pater (Ps. 109, 1) : *dixit Dominus Domino meo sede a dextris meis*, set quia dat per manum Marie, ideo etc.

[Thème] *Assumptus est in celum*, Mc. VI (16, 19). Quando aliqua dignitas diu in ecclesia uacauit, solet ipsa prouidere de persona boni testimonii communitati utili que dum assumitur et in ecclesia recipitur, honoratur tam ratione mittentis, tam ratione proprie dignitatis, tam etiam ratione communis utilitatis et ponitur in summa sede sue ecclesie in dextera parte. Diu uacauerat dignitas capitis in creaturis quia etsi Deus caput sit, tamen excedit in excessu omnem<sup>2</sup> naturam [et] creaturam,

---

<sup>1</sup> reseu] resceu B.

<sup>2</sup> omnem] creaturam exp. B.

ideo docuit ut poneretur caput quod esset eiusdem nature cum membris et excederet in dignitate omnem creaturam sicut caput et sic quod esset Deus et homo nullus talis nisi Christus. Huic omnes prophete testimonium perhibent quod<sup>1</sup> seipsum exposuit morti pro communitate. Ideo Deus Pater eum prefecit qui receptus est honorifice ab hiis qui sunt principalia membra uniuersi et collatus super omnes celos in dextera Patris. Ideo sicut fit corporaliter, sic nos qui de genere suo sumus, debemus frequentare curiam et petere hiis diebus ad petendum institutis<sup>2</sup> et ministrare ibi. Bonus enim prelatas probatos ministros prebendat. Multe sunt in celo prebende uacantes [132va]. Nullis est preuidendum nisi hiis qui sunt de genere istius quia boni autem angeli omnes habent ; malis nichil debetur. Tunc autem assumet nos si sumus sicut illi quos assumpsit hic Jhesus qui assumptus est quando dixit : et *assumpsit Petrum et Jacobum et Johannem fratrem eius et duxit in montem excelsum seorsum* (Mt. 17, 1) et ostendit gloriam sue Resurrectionis et Ascensionis. Petrus discalcians<sup>3</sup> cuiusmodi sumus si habemus pedes affectionis nudos a mortalibus. Jacobus supplantans festinantem cuiusmodi caro est que uult quod sua recreatio semper prima sit in curiis, eum festiuat, Johannes in quo est gratia<sup>4</sup>, quia in ista processione debemus esse gratiosi sicut Moyses et Helyas fuerunt quia oportet quod mens assumatur a cogitationibus uagis que ad modum aquarum fluunt et refluunt, ut neminem uideat nisi solum Johannem, et quod affectus in curru igneo caritatis ascendat cum Helya et ibi scilicet in celo quiescat dicens : *Domine bonum est nos hic esse* (Mt. 17, 4), ut sic sedeat cum principibus et solium glorie teneat cum dextris. Modus hic tangitur quo illuc accessit, *assumptus est*, locus subiungitur apud quem processit, *in celum*, status innuitur in quo requiescit, *sedet*, latus tribuitur iuxta quod incessit, *a dextris Dei*. La manere de s'en entrée ou il ala en que countree soun<sup>5</sup> estat est a demore et sa part est le plus en honore.

[I] Circa primum nota quod secundum quod uerba sonant ipse, iuit apud se ad se sumptus. Chier soy sa secure [132vb] iuet, set quomodo meruerit. Sic *oportuit Christum pati et ita intrare* (Luc. 24, 26) per Passionem et Resurrectionem uenit ad Ascensionem. Ergo qui mortificant<sup>6</sup> omnem carnalitem quia *caro et sanguis regnum Dei* (I Cor. 15, 50) non consequuntur, qui sic resurgunt ut de cetero non moriantur, secure uadunt de mundo ad suum celum. Quod suum sit, signum est si diligunt quia quilibet rem suam diligit si custodiant, si frequenter respiciunt, exemplo Apostolorum, Act. I (10) : *cumque intuerentur in celum euntem illum*. Totus mundus plenus est laqueis ad capiendum oculos, deinde corda, quia sicut medietate aqua uadit ymago ad fundum, sic per humidum aqueum oculus uadit usque ad ymaginationem, similitudo rei non illa que est in oculo set alia ab ea causata que facit frequenter cor consentire. Ideo bonum est habere oculos ad celum nam sicut dicit

<sup>1</sup> quod *om. B.*

<sup>2</sup> institutis] instituti *P, B.*

<sup>3</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 155.

<sup>4</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 146.

<sup>5</sup> soun] sou *B.*

<sup>6</sup> mortificant] mortificat *P.*

glosa<sup>1</sup> super illo uerbo Prou. primo (17) : *frustra iacitur rethe* etc. : facile euadit laqueos in terris que super habet oculos in celis. Ideo Ps. (122, 1) : *ad te leuauit oculos meos qui habitas in celis*. Sequitur (Act. 1, 10) : *ecce duo uiri astiterunt iuxta illos in uestibus albis* quia de eadem secta sunt cum angelis qui Deum uident. *Angeli eorum in celo semper uident faciem Patris* (Mt. 18, 10). Ideo angeli eos docent sicut prouectiores in scolis aliis repetunt. Set quare in uestibus albis, quia secundum Gregorium<sup>2</sup> : « Candor uestis gaudium nostre designat sollempnitatis » ? Non sic in Natiuitate. Gregorius<sup>3</sup> : in Natiuitate « uidebatur diuinitas humiliata ; in ascensione uero [133ra] est humanitas exaltata », set in Resurrectione apparuit in candore uestis et fulgure uultus ad terrendum malos milites qui erant ibi et mulcendum mulieres quibus dixit (Mt. 28, 5) : *nolite timere* quia sicut ibidem dicit Gregorius<sup>4</sup> : « Vestros conciuues uidetis. » Ideo gaudebant angeli et erant in habitu nobili, quia eorum ruina debebat reparari. Luc. (24, 4) : *ecce duo uiri steterunt iuxta illas in ueste fulgenti*. Nos ergo debemus candorem innocentie habere, si uolumus participes festi esse, quia *nichil inquinatum incurrit in illam* (Sap. 7, 25). Sequitur (Act. 1, 11) : qui et dixerunt : *uiri Galilei quid statis aspicientes in celum*. Multi in celum aspexerunt qui parum ibi uiderunt sicut philosophi, quia ibi non querebant salutem set luminarium gloriosam scienciam. Sic Lucifer parum profecit in aspectu sue pulcritudinis. Ideo retrahendus est aspectus exterior a curiositatibus et interior intensus fuerit ei in Deum. Unde Apostoli *leuantes oculos neminem uiderunt nisi solum Jhesum* (Mt. 17, 8). *Quid hic statis tota die otiosi* (Mt. 20, 6). Sequitur (Act. 1, 11) : *hic Jhesus qui assumptus est a nobis in celum sic ueniet*. Cum iustitia ita perfecta sit in Deo sicut misericordia posset conqueri, si aliquando non haberet suum iudicium, ideo ueniet ut faciat iudicium. Ideo negotiemur in celo ut, cum reuertetur ad nos<sup>5</sup>, remuneret nos cum aliis quibus dixit (Luc. 19, 13) : *negotiamini dum uenio*. Nota hystoriam de illo qui *abiit in regionem longinquam*, Act. I et re (Luc. 19, 12).

[II] Circa secundum nota quod qui uellet aliquem [133rb] in recreationem ponere, non poneret in loco inhonesto, in societate displicata<sup>6</sup> set in loco ameno et societate grata. Talis locus est celum. Ideo qui uult habitaculum facere Christo in se, oportet quod cor suum sit sicut celum, scilicet quod sit extra<sup>7</sup> ea que infirmitatem possent inducere que sunt occasiones peccandi et sic eis quasi celant et quod non suscipiat peregrinos in possessiones. Set quis<sup>8</sup> uiuat spiritualiter, in tali societate sedet. Ps. (10, 5) : *Dominus in templo sancto suo*. Quamquam diues homo habeat pulcra maneria, in eo tamen frequentius moratur causa recreationis quod est magis exemptum quia nullus ibi molestatur eum. Tale est templum Dei. *Templum Dei sanctum est quod estis uos*, (I) Cor. (3, 17). Set sacrilegium est capere

<sup>1</sup> Glossa, II, p. 655.

<sup>2</sup> Gregorius Magnus, *Homiliarum XL in Euangelia libri duo*, II, 21, 2 (PL 76, 1171A).

<sup>3</sup> Gregorius Magnus, *Homiliarum XL in Euangelia libri duo*, II, 29, 9 (PL 76, 1218B).

<sup>4</sup> Gregorius Magnus, *Homiliarum XL in Euangelia libri duo*, II, 21, 3 (PL 76, 1171B).

<sup>5</sup> ad nos] uas B.

<sup>6</sup> displicata] displicate P.

<sup>7</sup> extra] ex P.

<sup>8</sup> quis] quid P, B.

aliquid sacrum secundum non sacrum de templo. Caueamus ergo ne mater nostra, membra nostra, que debent esse organa Spiritus Sancti, fiant totaliter dyaboli. Sequitur (Ps. 10, 5) : *Dominus in celo sedes eius*. In quibusdem aliquando est set non sedet quia non perseuerant. Ideo non ponit ibi munitionem<sup>1</sup> sue gratie quia non debet ibi manere set in celestibus habitat. *Celum mihi sedes est* (Act. 7, 49).

[III] Circa tertium nota quod nullum bonum felicitaret nisi esset stabile et perpetuum quia quantumcumque [ali]quis esset beatus, quando cogitaret se posse beatitudinem amittere<sup>2</sup>, posse affligeretur, sic nullus est perfectus nisi Deus in eo permaneat. Celum autem sic permanet quod semper mouetur et numquam exit locum. Sic bonus obediens debet semper moueri per obedientiam et numquam exire limites [133va] uirtutis que est in medio uel regulam sue professionis si sit religiosus. In tali sedet Deus nam angulus in quo Deus semper habitat est substantia semper immobilis. *Dominus in celo parauit sedem suam*, Ps. (102, 19). Non est honestum quod tantus Dominus sedeat ad terram. Unde qui ei parat sedem longe debet esse a terrenis. *Parata sedes tua ex tunc* (Ps. 92, 2). Sequitur (Ps. 102, 19) : *et regnum ipsius omnibus dominabitur*, quia homo celestis super temptationes est et eis dominatur.

[IV] Circa quartum nota quod primogenitus debet habere meliorem portionem. Per dexteram bona portio designatur que sunt spiritualia, corporalia autem per sinistram. Unde et hiis qui ad sinistram sunt, scilicet malis, habundantius aliquando daretur portio<sup>3</sup> bonorum, scilicet spiritualium et eternorum. Volens nos esse participes, factus est frater noster per carnis assumptionem ut sit ipse primogenitus in multis fratribus et hodie posuit nos in passione quando *sedet ad dexteram maiestatis in excelsis ; tanto melior angelis effectus, quanto differentius pre illis nomen hereditauit*<sup>4</sup> (Hebr. 1, 3-4). Sequitur (Ps. 101, 26) : *opera manuum tuarum sunt celi*. Quanto melius est nomen filii quam ministri, tanto Christus excellentior est angelis in gloria Patris. Ad quam nos perducatur.

---

<sup>1</sup> munitionem] munitione *P*.

<sup>2</sup> amittere] posse *add. P, B*.

<sup>3</sup> portio] peccatorum *P, B*.

<sup>4</sup> pre – hereditauit] potest illis nulla hereditas *P*.

## SERMON 58

Saint Jean Baptiste.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 133va-134ra ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 13vb-14ra.

F. 133va : *Tu uenis ad me*<sup>1</sup> (I Reg. 17, 43 ou Mt. 3, 14).

Johannis Baptista admiratur Christo ueniente ad suum baptismum. Ita admirari potest humanum genus Filii Dei aduentum et |133vb| dicere : *tu uenis ad me* admiratiue. Primo cum sociali similitate incedentem solitarie, tu filius qui es secunda persona in diuinis, non pater, non Spiritus Sanctus. Secundo cum naturali necessitate procedentem uoluntarie, *uenis*. Tertio in generali communitate alloquentem secretarie, *ad me*, solitarium opponitur similitati etc.

Est ergo primo mirabile quod aliquis socios habeat et solus incedat. Filius Dei socios habet indiuisibiles, Patrem et Spiritum Sanctum<sup>2</sup>. *Qui me misit mecum est et non reliquit me solum*, Jo. VIII (29) ; ibi *non sum ego solus* etc. (Jo. 8, 16). Et tamen sic associatus solus in carnem uenit. Luc. (24, 18) : *tu solus peregrinus es in Jherusalem*. Pater non fuit incarnatus nec Spiritus Sanctus, set solus filius. *Tu homo cum sis facis te ipsum Deum*, Jo. X (33). *Tu es Deus solus* in Ps. (85, 10).

Secundum mirabile est quod aliquis necessario et uoluntarie procedat ad litteram. Cum processione eterna filius [est] a patre qui est naturalis et necessaria est processio temporalis libera et uoluntaria. In Jo. (16, 28) : *exiui a Patre et ueni in mundum*. Libera uoluntate, *ecce rex tuus uenit tibi mansuetus* (Mt. 21, 5). Figuratus fuit aduentus in carnem per aduentum a Galilea quod interpretatur transmigratio<sup>3</sup> in Jordanem, qui interpretatur humilis descensio. Mt. III (13) : *uenit Jhesus a Galilea in Jordanem ad Johannem*.

Tertium mirabile est quod idem uerbum sit commune generaliter |134ra| omnibus et fiat secretum aliquibus. Verbum Dei commune generaliter omni rei, *portans omnia uerbo uirtutis sue*, ad He. I (13), factum est secretum hominum. *Quando uerbum caro factum est et habitauit in nobis* (Joh. 1, 14), *ad me dictum est uerbum* in Job (4, 12). Ad me ergo, non ad angelum. Cui enim aliquando dixit : *angelorum filius meus es tu*, Heb. I (5) set in Ps. (2, 7) : *Dominus dixit ad me filius meus es tu* etc. Jeremie (1, 4) : *factum est uerbum Domini ad me*.

<sup>1</sup> me] sicut *add. B.*

<sup>2</sup> Sanctum] unde dicit *add. B.*

<sup>3</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 131.

## SERMON 59

Saint Jean Baptiste.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 134ra-135ra ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 31ra-vb.

F. 134ra : *Erat lucerna ardens et lucens*, Jo. VII (5, 35).

In libro subtiliter scripto non potest bene legi sine luce. Sicut autem qui uult sane uiuere debet uiuere secundum regulas scriptas in libro medicine, sic qui uult salubriter uiuere secundum animam debet uiuere secundum regulas que sunt in Salvatore qui est liber uite, set quia subtilis est, ideo medicus animarum scilicet predicator, qui dat medicinam scilicet sermonem iuxta illud (Sap. 16, 12) : *neque herba neque malagma sanauit eos set sermo tuus Domine qui sanat omnia*, non potest scientiam docendi accipere sine lumine, set lucerna eius est agnus de quo potest dici quod erat lucerna ardens et lucens, ecce accensum, *erat lucerna ardens*, producens clarum radium, *lucens*. Circa primum nota quod suspecte datur cibus uel potus in tenebris. Ideo uerbum Dei quod est cibus anime non datur sine lucerna accensa. *Lucerna pedibus meis uerbum tuum* (Ps. 118, 105), dyabolo econtrario. Circa secundum nota quod maxime est communis lux ; gratis enim datur maxima ab hiis qui gratis acceperunt [134rb], ideo Christus dat liberaliter qui est lux uera que illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Set quis<sup>1</sup> debet accendere lumen nisi ancilla ? Ideo ad illam que se ancillam uocauit recurremus.

*Erat lucerna ardens et lucens*, Jo. VII (5, 35). Non est honestum quod homo ualoris uadat per locum obscurum sine lucerna preuia. Secundum Augustinum<sup>2</sup>, creatura ad Creatorem comparata est sicut tenebra respectu lucis. Hinc est quod secundum eundem angeli uidentes res in propria natura habuerunt cognitionem uespertinam, uidentes<sup>3</sup> in uerbo habuerunt matutinam et incepit dies glorie numquam defecturus. Deus ergo filius in humanitate ueniens in mundum uenit ad tenebram. Ideo docuit quod lucerna preuia mitteretur, quod factum est quando ante ortum solis iustitie, cum adhuc tenebre essent, missus est Johannes Baptista, qui uiam Domino preparauit in heremo : *illuminare hiis qui in tenebris et in umbra mortis sedent* (Luc. 1, 79). Ergo sicut in creatione erant omnia confusa et primo die facta est lux sine qua nec dies esset, ut omnia distinguerentur et uenustarentur sicut in recreatione, ideo tamquam lucerna preiuit solem, hic est lucifer lucem ferens de quo Job (38, 32) : *numquid producet lucifer in tempore suo*. Ante eum erant omnia confusa in lege et in tenebris uidebant Salvatorem et confuse, set iste *uenit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine* (Joh. 1, 7). Sic [134va] boni uiri in lucida conuersatione ostendunt salutem, ymmo mali uidentes aliquando statum suum recognoscunt et conuertuntur ad Salvatorem. Notantur tria : primo lucidam

<sup>1</sup> quis] qui P.

<sup>2</sup> Non inueni.

<sup>3</sup> uidentes] uidere as P.

substantiam, *lucerna*, lux in testa, feruidum habens affectum, *ardens*, splendidum agens effectum, *lucens* ; persone alumée, volenté enflammée et outre enlumée<sup>1</sup>.

Circa primum nota quod quando comparamus corporalia rebus sanctis, hoc fit in perfectione sublata sicut Johannes dicens (1, 29) : *ecce agnus Dei*. Hoc dixit quia innocens, quia mansuetus et non quantum ad defectum. Sic comparatur Johannes a Christo lucerne quantum ad lucem, non quantum ad hoc quod alios illuminans se ipsum consumit, quod faciunt ypocrite, et iterum in cinerem uel carbonem, quia nichil ualet quod faciunt, et anime eorum que<sup>2</sup> carbones sunt efficiuntur inferni. Set in isto non sic, set gratia Dei intus existens seruabatur<sup>3</sup> ne defficeret et ne denigraretur. Hec lucerna fuit accensa in utero et iniuncta<sup>4</sup> in carcere set quando super candelabrum fuit posita, in predicatione iniuncta<sup>5</sup> fortiter, in decollatione amplius luxit luce glorie. Ps. (131, 17) : *parauit lucernam*. Cito fuit parata quia magnus erat ignis Spiritus Sancti. Item amor dilationem nescit, paratura culpe originalis fuit ablata et paratura gratie apposita quia paratura Noui Testamenti. Sequitur (Ps. 131, 17) : *Christo meo*. Ideo ita cito ut totus esset Christi nec mundus in eo aliquid habuisset [134vb] antequam in mundo ueniret, sic parata luxit<sup>6</sup> coram rege in secreto thalamo nupciali scilicet in utero uirginis. Sequitur (Ps. 131, 18) : *inimicos eius induam confusione*. Culpa gratie inimica confudit<sup>7</sup> in fine [magis] quam in presenti ; sic induat quod non sinat gladium, uerba Dei, uulnerare conscienciam usque ad mortificationes penitentiae set tandem penetrabitur uerbo sententiae. Sequitur (Ps. 131, 18) : *super ipsum autem effloreat sanctificatio mea*. Nota quomodo habens flores omnium uirtutum habet copiam cercorum et fructuum de ceteris floribus. « Serta ter denis alios coronant<sup>8</sup> » etc.

Circa secundum nota quod ligna desiccata faciunt pulcram flammam ; non sic uiridia. Sic carentes humore uoluptatis et desiccate feruore castitatis faciunt pulcram honestatem conuersationis. Ideo (Luc. 12, 35) : *sint lumbi uestri precincti et lucerne ardentes in manibus uestris*. Ligna angulo unita de facili accenduntur quin ignis ponitur. Sic membra iuncta cingulo castitatis disponuntur ad ignem caritatis set ueniente uento ignis bene accensus amplius accenditur. Habemus in Johanne (1, 6) uigorem discrete correctionis, *fuit homo*, honorem superne legationis, *missus a Deo*, odorem famose opinionis, *cui nomen erat Johannes*.